



บริษัท ทีไอเอเอ เพ้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565



ที่ TOA 17/2565

15 สิงหาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือน และหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีโอเอ เพ้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอแจ้งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ จากงบการเงินสำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ดังนี้

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 ปี 2565

รายได้จากการขาย

สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 4,496.1 ล้านบาท และ 5,200.9 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการขายของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 704.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.7 โดยมีสาเหตุหลักจากรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์สีทาอาคารที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากราคาขายเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้น และรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์สีและสารเคลือบผิวและผลิตภัณฑ์ประเภทอื่นที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของทั้งปริมาณการขาย และราคาขายเฉลี่ย หากพิจารณาในด้านของช่องทางการจัดจำหน่าย รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากทุกช่องทางการจัดจำหน่าย โดยมีสาเหตุหลักจากราคาขายเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้นในช่องทางผู้ค้าปลีก และปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้นในช่องทางธุรกิจค้าปลีกสมัยใหม่ (Modern Trade) และหากพิจารณาจากลูกค้าตามสถานที่ตั้งของลูกค้า รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นทั้งจากรายได้จากการขายสินค้าให้ลูกค้าในประเทศ และรายได้จากการขายในต่างประเทศ โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายและราคาขายเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 665.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.4 จาก 2,976.4 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เป็น 3,641.8 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น และวัตถุดิบบางส่วนที่ใช้ในกระบวนการผลิตมีต้นทุนเฉลี่ยต่อหน่วยที่สูงขึ้น

กำไรขั้นต้น

สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 1,519.7 ล้านบาท และ 1,559.1 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 33.8 และร้อยละ 30.0 ตามลำดับ โดยอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ลดลง โดยหลักจากวัตถุดิบบางส่วนที่ใช้ในกระบวนการผลิตมีต้นทุนเฉลี่ยต่อหน่วยที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายรวมเพิ่มขึ้น 107.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.9 จาก 541.3 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เป็น 648.9 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าโฆษณาที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับค่าขนส่ง ค่าคอมมิชชั่นและแรงจูงใจ และค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายที่เพิ่มขึ้นตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมลดลง 15.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.2 จาก 365.0 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เป็น 349.8 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 โดยมีสาเหตุหลักจากค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ลดลง

กำไรสุทธิสำหรับรอบระยะเวลา

บริษัทฯ มีกำไรสำหรับรอบระยะเวลาลดลง 176.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32.4 จาก 544.1 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เป็น 367.7 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 โดยมีสาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายในการขายที่เพิ่มขึ้น ส่วนอัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ ลดลงจากร้อยละ 12.0 สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เป็นร้อยละ 7.0 สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)	สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2564	2565
รายได้จากการขาย	4,496.1	5,200.9
รวมรายได้	4,536.6	5,234.4
ต้นทุนขาย	2,976.4	3,641.8
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	906.3	998.7
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน และมูลค่า ยุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน	(0.2)	105.1
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	654.1	488.8
กำไรสำหรับงวด	544.1	367.7

ผลการดำเนินงานสำหรับรอบระยะเวลาหกเดือน ปี 2565

รายได้จากการขาย

สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 8,918.4 ล้านบาท และ 10,166.3 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการขายของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 1,247.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.0 โดยมีสาเหตุหลักจากรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์สีทาอาคารที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากราคาขายเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้น และรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์สีและสารเคลือบผิวและผลิตภัณฑ์ประเภทอื่นที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากปริมาณการขายและราคาขายเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้น หากพิจารณาในด้านของช่องทางการจัดจำหน่าย รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากทุกช่องทางการจัดจำหน่าย โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของทั้งปริมาณการขายและราคาขายเฉลี่ย และหากพิจารณาจากลูกค้าตามสถานที่ตั้งของลูกค้า รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นทั้งจากรายได้จากการขายสินค้าให้ลูกค้าในประเทศ และรายได้จากการขายในต่างประเทศ โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายและราคาขายเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 1,366.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.6 จาก 5,786.0 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เป็น 7,152.7 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น และวัตถุดิบบางส่วนที่ใช้ในกระบวนการผลิตมีต้นทุนเฉลี่ยต่อหน่วยที่สูงขึ้น

กำไรขั้นต้น

สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 3,132.4 ล้านบาท และ 3,013.6 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 35.1 และร้อยละ 29.6 ตามลำดับ โดยอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ลดลง โดยหลักจากวัตถุดิบบางส่วนที่ใช้ในกระบวนการผลิตมีต้นทุนเฉลี่ยต่อหน่วยที่สูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายรวมลดลง 165.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.6 จาก 1,063.1 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เป็น 1,228.7 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าโฆษณาที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับค่าขนส่ง ค่าคอมมิชชั่นและแรงจูงใจ และค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายที่เพิ่มขึ้นตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมลดลง 2.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.3 จาก 672.9 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เป็น 670.6 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

กำไรสุทธิสำหรับรอบระยะเวลา

บริษัทฯ มีกำไรสำหรับรอบระยะเวลาลดลง 436.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 36.0 จาก 1,214.4 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เป็น 777.8 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 โดยมีสาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายในการขายที่เพิ่มขึ้น และกำไรขั้นต้นที่ลดลง อัตรากำไรสุทธิของ

บริษัทฯ ลดลงจากร้อยละ 13.5 สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เป็นร้อยละ 7.6 สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)	สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2564	2565
รายได้จากการขาย	8,918.4	10,166.3
รวมรายได้	8,992.9	10,231.6
ต้นทุนขาย	5,786.0	7,152.7
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	1,736.0	1,899.3
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน และมูลค่า ยุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน	(55.1)	142.2
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	1,526.0	1,037.4
กำไรสำหรับงวด	1,214.4	777.8

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 18,496.6 ล้านบาท และ 19,637.0 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ โดยหลักประกอบด้วย เงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สินค้าคงเหลือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้ สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น ณ 30 มิถุนายน 2565 มีสาเหตุหลักมาจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สินค้าคงเหลือ ที่ดินอาคารและอุปกรณ์และค่านิยมที่เพิ่มขึ้น

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 6,045.5 ล้านบาท และ 6,418.4 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 หนี้สินรวมของบริษัทฯ โดยหลักประกอบด้วยเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น หนี้สินตามสัญญาเช่า และภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน หนี้สินรวมเพิ่มขึ้น ณ 30 มิถุนายน 2565 มีสาเหตุหลักมาจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากราคาวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 12,451.1 ล้านบาท และ 13,218.6 ล้านบาท ตามลำดับ โดยส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 มีสาเหตุหลักมาจากกำไรสะสมยังไม่จัดสรรที่เพิ่มขึ้นตามผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

งบแสดงฐานะการเงิน (ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565
สินทรัพย์รวม	18,496.6	19,637.0
หนี้สินรวม	6,045.5	6,418.4
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	12,451.1	13,218.6
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	18,496.6	19,637.0

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวทวิพร พัฒนกิจเรือง)
ผู้อำนวยการสายงานการเงินและบัญชี